
Rio Grande do Sul , 09 de Abril de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVI | Nº 3797 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             41 

Publicado por: 
Francieli Kuligowski 

Código Identificador:BBF2C8B1 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 03/2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO GODÓI, RS, no 

uso de suas atribuições legais, comunica que se encontra aberto edital 

para PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM TRECHOS DA VILA 

ESPERANÇA, NA CIDADE DE CANDIDO GODÓI – RS. 

Propostas/Habilitações: dia 23/04/2024, às 08:30h, na Sala de 

Licitações da Prefeitura. Edital: Prefeitura e site 

www.candidogodoi.rs.gov.br. Informações: (55) 35481205, e-mail: 

licitacao@candidogodoi.rs.gov.br . Cândido Godói/RS. 09/04/2024. 

  

VALDI LUIS GOLDSCHMIDT 
  

Prefeito  

  

Publicado por: 
Laércio Luís Wammes 

Código Identificador:01A54376 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 287/2024, DE 05 DE ABRIL DE 2024. 

 

PORTARIA Nº 287/2024, DE 05 DE ABRIL DE 2024. 
  

FAZ DESIGNAÇÃO. 
  

VALDI LUIS GOLDSCHMIDT, Prefeito do Município de Cândido 

Godói, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: 

  

DESIGNAR, a servidora TERESINHA SZYNWELSKI para 

exercer, cumulativamente com o seu cargo, a função gratificada FG 2 

de Coordenadora do Departamento de Alimentação Escolar, na 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, prevista na Lei nº 

2.938/2022, a contar de 08 de Abril de 2024. 

  

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Gabinete do Prefeito de Cândido Godói, RS, em de 05 de Abril de 

2024 

  

Registre-se e publique-se. 

  

VALDI LUIS GOLDSCHMIDT  
Prefeito 

  

GENI MARIA SEIBEL 
Secretária da Administração 

  

Publicado por: 
Fernanda Kunz Griebeler 

Código Identificador:2F36927C 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 299/2024, DE 08 DE ABRIL DE 2024. 

 

PORTARIA Nº 299/2024, DE 08 DE ABRIL DE 2024. 
  

FAZ DESIGNAÇÃO DE GESTOR DA PARCERIA ENTRE A 

ADMINISTRAÇÃO E ACICG. 
  

VALDI LUIS GOLDSCHMIDT, Prefeito do Município de Cândido 

Godói, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE: 

DESIGNAR, o Servidor MARIO BACKES, Vice-Prefeito, para 

exercer as funções de GESTOR DA PARCERIA Nº 01/2023 entre o 

Município e a Associação Comercial e Industrial – ACICG. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito de Cândido Godói, RS, em 08 de abril de 2024. 

Registre-se e publique-se. 

  

VALDI LUIS GOLDSCHMIDT  

Prefeito 

  

GENI MARIA SEIBEL  

Secretária da Administração 

Publicado por: 
Máiri Daniele München 

Código Identificador:FB62710A 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

TERMO DE ADESÃO AO USO DA PLATAFORMA DA NOTA 

FISCAL GAÚCHA PARA REALIZAÇÃO DE SORTEIOS 

MUNICIPAIS 

 

TERMO DE ADESÃO AO USO DA PLATAFORMA DA NOTA 

FISCAL GAÚCHA PARA REALIZAÇÃO DE SORTEIOS 

MUNICIPAIS 

  

Pelo presente Termo de Adesão, o Município de CÂNDIDO GODÓI, 

RS, cuja sede da administração municipal se localiza na Avenida 

Concórdia, 662, centro, telefone para contato (55) 35481205 

representado neste Ato pelo seu Prefeito, Sr. VALDI LUIS 

GOLDSCHMIDT, nos termos do disposto na IN DRP nº 45/98, Título 

V, Capítulo II, subitem 2.3.2.2, adere voluntariamente ao uso da 

Plataforma do Programa da Nota Fiscal Gaúcha para a realização de 

Sorteios Municipais, nos seguintes termos: 

1 - O Prefeito declara que está ciente das regras do Programa da Nota 

Fiscal Gaúcha, especialmente as que se referem aos sorteios, bem 

como das demais disposições previstas na IN DRP nº 45/98, relativas 

ao Programa de Integração Tributária, e que se compromete a 

observá-las integralmente; 

2 - Constatada qualquer irregularidade nos sorteios ou no uso da 

plataforma da Nota Fiscal Gaúcha ou, ainda, havendo qualquer outro 

motivo justificado, a Secretaria da Fazenda poderá, unilateralmente, a 

qualquer tempo, revogar o presente Termo; 

3 - Caso o Município não queira continuar utilizando a plataforma da 

Nota Fiscal Gaúcha para a realização dos sorteios, deverá comunicar a 

Secretaria da Fazenda com 120 (cento e vinte dias) de antecedência do 

último sorteio a realizar. 

  

Cândido Godói, RS, 04 de abril de 2024. 

  

VALDI LUIS GOLDSCHMIDT 
Prefeito  

Publicado por: 
Máiri Daniele München 

Código Identificador:4D1416E0 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO DO SUL 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,CULTURA, ESPORTE E 

TURISMO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º44 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO DO SUL 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 61/2024 

DISPENSA N° 44/2024 
  

OBJETO: REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA A LOCAÇÃO DE PIRÂMIDES PARA COBERTURA DE 

ESPAÇOS EM ATENDIMENTO À DEMANDA DOS EVENTOS 

MUNICIPAIS QUE SERÃO REALIZADOS ENTRE OS DIAS 16 A 

21 DE ABRIL DE 2024. 

  

FAVORECIDO: MATHEUS PROVIN 

CNPJ Nº 20.395.132/0001-77 

VALOR: R$ 18.400,00 

 

  



Rio Grande do Sul , 09 de Abril de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVI | Nº 3797 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             42 

FELIPPE JÚNIOR RIETH 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Robson Pimentel de Oliveira 

Código Identificador:928079DA 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,CULTURA, ESPORTE E 

TURISMO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º45 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO DO SUL 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 63/2024 

DISPENSA N° 45/2024 
  

OBJETO: REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA A MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE CÂMERAS DE 

MONITORAMENTO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS. 

  

FAVORECIDO: RUDINEI DA SILVA RIBEIRO 

CNPJ Nº 36.393.664/0001-05 

VALOR: R$ 11.873,00 
  

FELIPPE JÚNIOR RIETH 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Robson Pimentel de Oliveira 

Código Identificador:4AADDACA 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,CULTURA, ESPORTE E 

TURISMO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º46 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO DO SUL 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 64/2024 

DISPENSA N° 46/2024 
  

OBJETO: REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA A LOCAÇÃO DE ESTRUTURA ESTILO CARRETA DE 

BANHEIROS SANITÁRIOS E BANHEIROS COM CHUVEIROS 

INCLUSOS, PARA ATENDIMENTO À DEMANDA DOS 

EVENTOS MUNICIPAIS QUE SERÃO REALIZADOS ENTRE OS 

DIAS 16 A 21 DE ABRIL DE 2024. 

  

FAVORECIDO: MOBILE AMBIENTAL TOPSAN LTDA 

CNPJ Nº 45.391.381/0001-15 

VALOR: R$ 43.750,00 
  

FELIPPE JÚNIOR RIETH 
Prefeito Municipal   

Publicado por: 
Robson Pimentel de Oliveira 

Código Identificador:FA3DECF1 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

RESCISÃO CONTRATUAL 

 

Contrato: nº 01/2023 de 28/07/2023.  

Contratado: Associação dos Vereadores do Vale do Taquari – AVAT 

- CNPJ 95.285.011/0001-71 

Objeto: Filiação à associação para fins de prestação de serviços de 

assessoria e consultoria técnica especializada. 

Rescisão: Art. 137, VIII e 138, I da Lei Federal nº 14.133/2021 a 

contar de 15/04/2024. 

Base Legal: Processo Administrativo nº 529/2023, Inexigibilidade de 

Licitação nº 01/2023. 

  

GESAEL BIASIBETTI 
Presidente da Câmara de Vereadores 

Publicado por: 
Henrique da Costa 

Código Identificador:36BFCCE0 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 

SÚMULA CONTRATO 

 

Contrato nº: 14/2024 de 08/04/2024. 

Contratado: RCH Pavimentações e Construções Ltda, CNPJ 

10.633.663/0001-05. 

Objeto: Execução de Serviços de Mão de Obra para Execução de 

Canaletas de Concreto junto a VRS 482. 

Valor Total: R$ 34.200,00. 

Vigência: 02 (dois) meses a contar de 08/04/2024. 

Base Legal: Processo Administrativo nº 242/2024, Dispensa de 

Licitação nº 07/2024. 

  

JARI HUNHOFF 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Henrique da Costa 

Código Identificador:5CF9E035 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO GRANDE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024 

 

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 

material didático/pedagógico e equipamentos para atendimento à 

metas do Programa Escola em Tempo Interal. Data de Abertura: A 

sessão virtual do pregão eletrônico será realizada no seguinte 

endereço: www.bll.org.br, no dia 22/04/2024, às 13h30min, podendo 

as propostas e os documentos serem enviados até às 13h00min do dia 

22/04/2024, sendo que todas as referências de tempo observam o 

horário de Brasília. A íntegra do edital encontra-se junto ao Setor de 

Licitações e Contratos, situado na Prefeitura, Rua América, nº 100, 

Centro, no Site Oficial, e no portal do sistema BLL. 

Cerro Grande - RS, 08 de Abril de 2024. 

  

ALVARO DECARLI 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Paula Pinheiro 

Código Identificador:63AA37F7 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2024 

 

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de tubos 

de concreto para atendimento às demandas da Prefeitura Municipal de 

Cerro Grande. Data de Abertura: A sessão virtual do pregão eletrônico 

será realizada no seguinte endereço: www.bll.org.br, no dia 

23/04/2024, às 08h30min, podendo as propostas e os documentos 

serem enviados até às 08h00min do dia 23/04/2024, sendo que todas 

as referências de tempo observam o horário de Brasília. A íntegra do 

edital encontra-se junto ao Setor de Licitações e Contratos, situado na 

Prefeitura, Rua América, nº 100, Centro, no Site Oficial, e no portal 

do sistema BLL. 

  

Cerro Grande - RS, 08 de Abril de 2024. 

  

ALVARO DECARLI 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Paula Pinheiro 

Código Identificador:BE98B28A 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS 

 


